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GST STATISTICAL UPDATES

GST Revenue collection in the month of April, 2021 is ₹ 1,41,384 Crore.

GST COLLECTION

TRENDS IN GST COLLECTION

Source: https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1715314
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BREAK-UP OF GST COLLECTION

The gross GST revenue collected in the month of April, 2021 is at a record high of Rs. 1,41,384 crore of 
which CGST is Rs. 27,837 crore, SGST is Rs. 35,621, IGST is Rs 68,481 crore (including Rs. 29,599 crore 
collected on import of goods) and Cess is Rs. 9,445 crore (including Rs. 981 crore collected on import of 
goods). Despite the second wave of COVID-19 pandemic affecting several parts of the country, Indian 
businesses have once again shown remarkable resilience by not only complying with the return filing 
requirements but also paying their GST dues in a timely manner during the month.

The GST revenues during April, 2021 are the highest since the introduction of GST even surpassing 
collections in the last month (March, 2021). In line with the trend of recovery in the GST revenues over 
past six months, the revenues for the month of April, 2021 are 14% higher than the GST revenues in the 
last month of March, 2021. During the month, the revenues from domestic transaction (including 
import of services) are 21% higher than the revenues from these sources during the last month.

GST revenues have not only crossed the Rs. 1 lakh crore mark successively for the last seven months but 
have also shown a steady increase. These are clear indicators of sustained economic recovery during 
this period. Closer monitoring against fake-billing, deep data analytics using data from multiple sources 
including GST, Income-tax and Customs IT systems and effective tax administration have also 
contributed to the steady increase in tax revenue. Quarterly return and monthly payment scheme has 
been successfully implemented bringing relief to the small taxpayers as they now file only one return 
every three months. Providing IT support to taxpayers in the form of pre-filled GSTR 2A and 3B returns 
and ramped up System capacity have also eased the return filing process.

During this month the government has settled Rs. 29,185 crore to CGST and Rs. 22,756 crore to SGST 
from IGST as regular settlement. The total revenue of Centre and the States after regular and ad-hoc 
settlements in the month of April, 2021 is Rs. 57,022 crore for CGST and Rs. 58,377 crore for the SGST.

GST Collections in April, 2021

CGST SGST IGST (Including Imports) CESS (Including Imports)
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Source:  https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1715314
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COMPLIANCE CALENDAR

Forms Period Due Date Remarks

thGSTR-1 Apr-Jun-2021 13  July, 2021 Quarterly return for registered persons with
aggregate turnover up to `1.50 Crores

nd thGSTR-3B Apr-Jun-2021 22  July & 24  July Quarterly return for registered persons who
 2021 opted to file under QRMP Scheme

th
GSTR-5 May-2021 30  June, 2021 Non-resident persons are required to pay GST

and file monthly GST return

thGSTR-6 May-2021 30  June, 2021 Every Input Service Distributor is required to
file monthly GST return

thGSTR-8 May-2021 30  June, 2021 Filed by e-Commerce Operators liable to
deduct TCS

RFD-10 -- -- Eighteen months after end of the quarter for
which refund is to be claimed

GSTR-1 May-2021 June, 2021 Turnover exceeding `1.50 Crore or who've
opted to file monthly return

th
26  

thGSTR-3B May-2021 20  June, 2021 Turnover exceeding `1.50 Crore or who've
opted to file monthly return

st
GSTR-4 FY-2020-21 31  July, 2021 All persons registered under Composition

Scheme are required to file Annual Return

th
GSTR-5A Apr-Jun-2021 20  June, 2021 Non-resident OIDAR services providers are

required to file monthly GST return

thGSTR-7 May-2021 30  June, 2021 Filed by person liable to deduct TDS

thCMP-08 Apr-Jun, 2021 18  July, 2021 Statement for payment of self-assessed tax

Source: http://gst.gov.in
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CIRCULARS

Circular No. 148/04/2021-GST dated 18th May, 2021 

Standard Operating Procedure (SOP) for implementation of the provision of extension of time limit to 

apply for revocation of cancellation of registration under section 30 of the CGST Act, 2017 and rule 23 

of the CGST Rules, 2017 – reg. 

As you are aware vide Finance Act, 2020, section 30 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 

(hereinafter referred to as “CGST Act”) was amended and the same has been notified with effect from 

01.01.2021 vide notification No. 92/2020- Central Tax, dated 22.12.2020. The amended provision 

provides for extension of time limit for applying for revocation of cancellation of registration on 

sufficient cause being shown and for reasons to be recorded in writing, by: 

(a) the Additional or Joint Commissioner, as the case may be, for a period not exceeding thirty days; 

(b) the Commissioner, for a further period not exceeding thirty days, beyond the period specified in 

clause (a) above 

Consequently, changes have also been made in rule 23 and FORM GST REG-21 of the Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the “CGST Rules”) vide notification No.15/2021- 

Central Tax, dated 18.05.2021. 

2. In order to ensure uniformity in the implementation of the provisions of above rule across the field 

formations, till the time an independent functionality for extension of time limit for applying in FORM 

GST REG-21 is developed on the GSTN portal, the Board, in exercise of its powers conferred by section 

168 (1) of the CGST Act, hereby provides the following guidelines for implementation of the provision for 

extension of time limit for applying for revocation of cancellation of registration under the said section 

and rule.

3. As has been provided in section 30 of the CGST Act, any registered person whose registration is 

cancelled by the proper officer on his own motion, may apply to such officer in FORM GST REG-21, for 

revocation of cancellation of registration within 30 days from the date of service of the cancellation 

order. In case the registered person applies for revocation of cancellation beyond 30 days, but within 90 

days from the date of service of the cancellation order, the following procedure is specified for handling 

such cases: 

4.1. Where a person applies for revocation of cancellation of registration beyond a period of 30 days 

from the date of service of the order of cancellation of registration but within 60 days of such date, the 

said person may request, through letter or e-mail, for extension of time limit to apply for revocation of 

cancellation of registration to the proper officer by providing the grounds on which such extension is 

sought. The proper officer shall forward the request to the jurisdictional Joint/Additional Commissioner 

for decision on the request for extension of time limit. 

4.2 The Joint/Additional Commissioner, on examination of the request filed for extension of time limit 

for revocation of cancellation of registration and on sufficient cause being shown and for reasons to be 

recorded in writing, may extend the time limit to apply for revocation of cancellation of registration. In 
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case the request is accepted, the extension of the time limit shall be communicated to the proper officer. 

However, in case the concerned Joint/Additional Commissioner, is not satisfied with the grounds on 

which such extension is sought, an opportunity of personal hearing may be granted to the person before 

taking decision in the matter. In case of rejection of the request for the extension of time limit, the 

grounds for such rejection may be communicated to the person concerned, through the proper officer.

4.3 On receipt of the decision of the Joint/Additional Commissioner on request for extension of time 

limit for applying for revocation of cancellation of registration, the proper officer shall process the 

application for revocation of cancellation of registration according to the law and procedure laid down in 

this regard.

5. Procedure similar to that explained in paragraph 4.1 to 4.3 above, shall be followed mutatis-mutandis 

in case a person applies for revocation of cancellation of registration beyond a period of 60 days from the 

date of service of the order of cancellation of registration but within 90 days of such date.

6. The circular shall cease to have effect once the independent functionality for extension of time limit 

for applying in FORM GST REG-21 is developed on the GSTN portal.

Source: https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/Circular_Refund_148.pdf



NOTIFICATIONS

Notification no. 08/2021 – Central Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 50 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) read with section 148 of the said Act, the Government, on the recommendations 

of the Council, hereby makes the following further amendments in notification of the Government of 

India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 13/2017 – Central Tax, dated the 28th 

June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

number G.S.R. 661(E), dated the 28th June, 2017, namely:– 

(i) In the said notification, in the first paragraph, in the first proviso, in the Table after S. No. 3, the 

following shall be inserted, namely: – 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 18th day of April, 2021

Source: https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-08-central-tax-english-2021.pdf
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Taxpayers having an aggregate 
turnover of more than rupees 5 crores 
in the preceding financial year

Taxpayers having an aggregate 
turnover of upto rupees 5 crores in the 
preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under sub-section(1) of section 39

Taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees 5 crores in 
the preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under proviso to sub-section (1) of 
section 39

Taxpayers who are liable to furnish the 
return as specified under sub-section 
(2) of section 39

9 percent for the first 15 days from 
the due date and 18 percent 
thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 percent for the next 15 
days, and 18 percent thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 per cent for the next 15 
days, and 18 per cent thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 per cent for the next 15 
days, and 18 per cent thereafter

March, 2021, 
April, 2021

March, 2021, 
April, 2021

March, 2021, 
April, 2021

Quarter ending 
March, 2021.”.

4.

5.

6.

7.

Table

(1) (2) (3) (4)
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Notification no. 09/2021 – Central Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), the Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further 

amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No. 76/2018– Central Tax, dated the 31st December, 2018, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1253(E), dated the 31st December, 

2018, namely:– 

In the said notification, after the seventh proviso, the following proviso shall be inserted, namely: – 

“Provided also that the amount of late fee payable under section 47 shall stand waived for the period as 

specified in column (4) of the Table given below, for the tax period as specified in the corresponding 

entry in column (3) of the said Table, for the class of registered persons mentioned in the corresponding 

entry in column (2) of the said Table, who fail to furnish the returns in FORM GSTR-3B by the due date, 

namely:- 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from 20th day of April, 2021.

Source: https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-09-central-tax-english-2021.pdf

Taxpayers having an aggregate 
turnover of more than rupees 5 crores 
in the preceding financial year

Taxpayers having an aggregate 
turnover of upto rupees 5 crores in the 
preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under sub-section(1) of section 39

Taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees 5 crores in 
the preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under proviso to sub-section (1) of 
section 39

March, 2021 
and April, 2021

March, 2021 
and April, 2021

Jan-Mar, 2021

Fifteen days from the due date 
of furnishing return

Thirty days from the due date of 
furnishing return

Thirty days from the due date of 
furnishing return.”.

1.

2.

3.

Table

 S. No. Class of registered persons Tax period Period for which late fee waived

   (1) (2) (3) (4)



Notification no. 10/2021 – Central Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), the Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further 

amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No. 21/2019- Central Tax, dated the 23rd April, 2019, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 322(E), dated the 23rd April, 2019, 

namely:– 

In the said notification, in the third paragraph, after the first proviso, the following proviso shall be 

inserted, namely: – 

“Provided further that the said persons shall furnish the return in FORM GSTR-4 of the Central Goods 

and Services Tax Rules, 2017, for the financial year ending 31st March, 2021, upto the 31st day of May, 

2021.”. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 30th day of April, 2021.

Source: 

Notification no. 11/2021 – Central Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017) and sub-rule (3) of rule 45 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, the Commissioner, 

with the approval of the Board, hereby extends the time period upto the 31st day of May, 2021, for 

furnishing the declaration in FORM GST ITC-04, in respect of goods dispatched to a job worker or 

received from a job worker, during the period from 1st January, 2021 to 31st March, 2021. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 25th day of April, 2021

Source: 

Notification no. 12/2021 – Central Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 37 read with 

section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Commissioner, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following amendment in the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 83/2020 – Central Tax, 

dated the 10th November, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i) vide number G.S.R. 699(E), dated the 10th November, 2020, namely:– 

In the said notification, after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-10-central-tax-english-2021.pdf

https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-11-central-tax-english-2021.pdf
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“Provided further that the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of 

the said rules for the registered persons required to furnish return under sub-section (1) of section 39 of 

the said Act, for the tax period April, 2021, shall be extended till the twenty-sixth day of the month 

succeeding the said tax period.”. 

Source: 

Notification no. 13/2021 – Central Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), the Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules 

further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:- 

1. Short title and commencement. -(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax 

(Third Amendment) Rules, 2021. 

(2) These rules shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,-

(i) in sub-rule (4) of rule 36, after the first proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided further that such condition shall apply cumulatively for the period April and May, 2021 and 

the return in FORM GSTR-3B for the tax period May, 2021 shall be furnished with the cumulative 

adjustment of input tax credit for the said months in accordance with the condition above.”; 

(ii) in sub-rule (2) of rule 59, the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that a registered person may furnish such details, for the month of April, 2021, using IFF from 

the 1st day of May, 2021 till the 28th day of May, 2021.”

Source: 

Notification no. 14/2021 – Central Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 168A of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 

of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), read with section 20 of the Integrated 

Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), and section 21 of Union Territory Goods and Services Tax 

Act, 2017 (14 of 2017), in view of the spread of pandemic COVID-19 across many parts of India, the 

Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies, as under:- 

(i) where, any time limit for completion or compliance of any action, by any authority or by any person, 

has been specified in, or prescribed or notified under the said Act, which falls during the period from the 

15th day of April, 2021 to the 30th day of May, 2021, and where completion or compliance of such action 

has not been made within such time, then, the time limit for completion or compliance of such action, 

shall be extended upto the 31st day of May, 2021, including for the purposes of—

https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-12-central-tax-english-2021.pdf

https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-13-central-tax-english-2021.pdf
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(a) completion of any proceeding or passing of any order or issuance of any notice, intimation, 

notification, sanction or approval or such other action, by whatever name called, by any authority, 

commission or tribunal, by whatever name called, under the provisions of the Acts stated above; or 

(b) filing of any appeal, reply or application or furnishing of any report, document, return, statement or 

such other record, by whatever name called, under the provisions of the Acts stated above; 

but, such extension of time shall not be applicable for the compliances of the following provisions of the 

said Act, namely: - 

(a) Chapter IV; 

(b) sub-section (3) of section 10, sections 25, 27, 31, 37, 47, 50, 69, 90, 122, 129; 

(c) section 39, except sub-section (3), (4) and (5); 

(d) section 68, in so far as e-way bill is concerned; and 

(e) rules made under the provisions specified at clause (a) to (d) above : 

Provided that where, any time limit for completion of any action, by any authority or by any person, 

specified in, or prescribed or notified under rule 9 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, falls 

during the period from the 1st day of May, 2021 to the 31st day of May, 2021, and where completion of 

such action has not been made within such time, then, the time limit for completion of such action, shall 

be extended upto the 15th day of June, 2021; 

(ii) in cases where a notice has been issued for rejection of refund claim, in full or in part and where the 

time limit for issuance of order in terms of the provisions of subsection (5), read with sub-section (7) of 

section 54 of the said Act falls during the period from the 15th day of April, 2021 to the 30th day of May, 

2021, in such cases the time limit for issuance of the said order shall be extended to fifteen days after the 

receipt of reply to the notice from the registered person or the 31st day of May, 2021, whichever is later. 

2. This notification shall come into force with effect from the 15th day of April, 2021.

Source: 

Notification no. 15/2021 – Central Tax dated 18th May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 

rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: -

1. Short title and commencement. - (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax 

(Fourth Amendment) Rules, 2021.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, -

(i) in rule 23, in sub-rule (1), after the words “date of the service of the order of cancellation of 

https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-14-central-tax-english-2021.pdf
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(a) completion of any proceeding or passing of any order or issuance of any notice, intimation, 

notification, sanction or approval or such other action, by whatever name called, by any authority, 

commission or tribunal, by whatever name called, under the provisions of the Acts stated above; or 

(b) filing of any appeal, reply or application or furnishing of any report, document, return, statement or 

such other record, by whatever name called, under the provisions of the Acts stated above; 

but, such extension of time shall not be applicable for the compliances of the following provisions of the 

said Act, namely: - 

(a) Chapter IV; 

(b) sub-section (3) of section 10, sections 25, 27, 31, 37, 47, 50, 69, 90, 122, 129; 

(c) section 39, except sub-section (3), (4) and (5); 

(d) section 68, in so far as e-way bill is concerned; and 

(e) rules made under the provisions specified at clause (a) to (d) above : 

Provided that where, any time limit for completion of any action, by any authority or by any person, 

specified in, or prescribed or notified under rule 9 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, falls 

during the period from the 1st day of May, 2021 to the 31st day of May, 2021, and where completion of 

such action has not been made within such time, then, the time limit for completion of such action, shall 

be extended upto the 15th day of June, 2021; 

(ii) in cases where a notice has been issued for rejection of refund claim, in full or in part and where the 

time limit for issuance of order in terms of the provisions of subsection (5), read with sub-section (7) of 

section 54 of the said Act falls during the period from the 15th day of April, 2021 to the 30th day of May, 

2021, in such cases the time limit for issuance of the said order shall be extended to fifteen days after the 

receipt of reply to the notice from the registered person or the 31st day of May, 2021, whichever is later. 

2. This notification shall come into force with effect from the 15th day of April, 2021.

Source: 

Notification no. 15/2021 – Central Tax dated 18th May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 

rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: -

1. Short title and commencement. - (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax 

(Fourth Amendment) Rules, 2021.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, -

(i) in rule 23, in sub-rule (1), after the words “date of the service of the order of cancellation of 

https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-14-central-tax-english-2021.pdf
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registration”, the words and figures “or within such time period as extended by the Additional 

ommissioner or the Joint Commissioner or the Commissioner, as the case may be, in exercise of the 

powers provided under the proviso to sub-section (1) of section 30,” shall be inserted;

(ii) in rule 90, -

(a) in sub-rule (3), the following proviso shall be inserted, -

“Provided that the time period, from the date of filing of the refund claim in FORM GST RFD-01 till the 

date of communication of the deficiencies in FORM GST RFD-03 by the proper officer, shall be excluded 

from the period of two years as specified under sub-section (1) of Section 54, in respect of any such fresh 

refund claim filed by the applicant after rectification of the deficiencies.";

(b) after sub-rule (4), the following sub-rules shall be inserted, namely: -

“(5) The applicant may, at any time before issuance of provisional refund sanction order in FORM GST 

RFD-04 or final refund sanction order in FORM GST RFD-06 or payment order in FORM GST RFD-05 or 

refund withhold order in FORM GST RFD-07 or notice in FORM GST RFD-08, in respect of any refund 

application filed in FORM GST RFD-01, withdraw the said application for refund by filing an application in 

FORM GST RFD-01W. (6) On submission of application for withdrawal of refund in FORM GST RFD-01W, 

any amount debited by the applicant from electronic credit ledger or electronic cash ledger, as the case 

may be, while filing application for refund in FORM GST RFD-01, shall be credited back to the ledger from 

which such debit was made.”;

(iii) in rule 92, -

(a) in sub-rule (1), the proviso shall be omitted;

(b) in sub-rule (2), -

(i) for the word and letter “Part B”, the word and letter “Part A” shall be substituted;

(ii) the following proviso shall be inserted, namely: -

“Provided that where the proper officer or the Commissioner is satisfied that the refund is no 

longer liable to be withheld, he may pass an order for release of withheld refund in Part B of 

FORM GST RFD- 07.”;

(iv) in rule 96, -

(a) in sub-rule (6), for the word and letter “Part B”, the word and letter “Part A” shall be substituted; 
(b) in sub-rule (7), for the words, letters and figures, “after passing an order in FORM GST RFD-06”, the 

words, letters and figures, “by passing an order in FORM GST RFD-06 after passing an order for 

release of withheld refund in Part B of FORM GST RFD-07” shall be substituted;

(v) in FORM GST REG-21, under the sub-heading “Instructions for submission of application for 

revocation of cancellation of registration”, in the first bullet point “after the words “date of service of the 

order of cancellation of registration”, the words and figures “or within such time period as extended by 

the Additional Commissioner or the Joint Commissioner or Commissioner, as the case may be, in 

exercise of the powers provided under proviso to subsection (1) of section 30,” shall be inserted;
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(vi) in rule 138E, for the words “in respect of a registered person, whether as a supplier or a recipient, 

who, —” the words „‟in respect of any outward movement of goods of a registered person, who, —” 

shall be substituted.

(vii) for FORM GST RFD-07, the following FORM shall be substituted, namely: -

“FORM GST RFD-07
 [See rules 92(2) & 96(6)]

Reference No. Date: <DD/MM/YYYY>

To

___________ (GSTIN/UIN/Temp. ID)
___________ (Name)
____________ (Address)
____________ (ARN)

Part-A
Order for withholding the refund

Refund payable to the taxpayer with respect to ARN specified above are hereby withheld in accordance 

with the provisions of sub-section (10)/ (11) of section 54 of the CGST Act, 2017. The reasons for 

withholding are given as under:

S. No. Particulars

1 ARN

2 Amount Claimed in RFD-01 <Auto-populated>

3 Amount Inadmissible in RFD-06  <Auto-populated>

4 Amount Adjusted in RFD-06 <Auto-populated>

5 Amount Withheld

6 Reasons for withholding o Recoverable dues not paid
(More than one reason can be o In view of sub-section 11 of Section 54
selected) o On account of fraud (s) of serious nature

o Others, (specify)

7 Description of the reasons (Up to 500 characters, separate file can be
attached for detailed reasons)

8 Record of Personal Hearing (Up to 500 characters, separate file can be 
attached for detailed records)

Part-B
Order for release of withheld refund

This has reference to your refund application <ARN> dated <date> against which the payment of refund 

amount sanctioned vide order <RFD-06 order no> dated <date> was withheld by this office order <Order 

Reference No> dated <date>. It has been now found to my satisfaction that the conditions for 

withholding of refund no longer exist and therefore, the refund amount withheld is hereby allowed to be 

released as given under:
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S. No. Particulars

1 ARN

2 Amount Claimed in RFD-01 <Auto-populated>

3 Amount Inadmissible in RFD-06 < Auto-populated>

4 Amount Adjusted in RFD-06 <Auto-populated>

5 Amount Withheld in RFD-07 A <Auto-populated>

6 Amount Released

7 Amount to be Paid

Date: Signature (DSC):
Place: Name:

Designation:
Office Address: 

(viii) after FORM GST RFD-01 B, the following FORM shall be inserted, namely: -

“FORM GST RFD-01 W

[Refer Rule 90(5)]

Application for Withdrawal of Refund Application

1. ARN:

2. GSTIN:

3. Name of Business (Legal):

4. Trade Name, if any:

5. Tax Period:

6. Amount of Refund Claimed:

7. Grounds for Withdrawing Refund Claim:
i. Filed the refund application by mistake
ii. Filed Refund Application under wrong category
iii. Wrong details mentioned in the refund application
iv. Others (Please Specify)

8. Declaration: I/We <Taxpayer Name> hereby solemnly affirm and declare that the information 

given herein is true and correct to the best of my/ our knowledge and belief and nothing has been 

concealed therefrom.

Place: Signature of Authorised Signatory

Date: Name

Designation/ Status”

Source: https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-15-central-tax-english-2021.pdf
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Notification no. 01/2021 – Integrated Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 

of 2017), read with sub-section (1) of section 50 and section 148 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017), the Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following further amendment in notification of the Government of India in the Ministry of Finance 

(Department of Revenue), No. 6/2017 – Integrated Tax, dated the 28th June, 2017, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 698(E), dated the 

28th June, 2017, namely:– 

(i) In the said notification, in the first paragraph, in the first proviso, in the Table after S. No. 3, the 

following shall be inserted, namely: –

Taxpayers having an aggregate 
turnover of more than rupees 5 crores 
in the preceding financial year

Taxpayers having an aggregate 
turnover of upto rupees 5 crores in the 
preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under sub-section(1) of section 39

Taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees 5 crores in 
the preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under proviso to sub-section (1) of 
section 39

Taxpayers who are liable to furnish the 
return as specified under sub-section 
(2) of section 39

9 percent for the first 15 days from 
the due date and 18 percent 
thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 percent for the next 15 
days, and 18 percent thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 per cent for the next 15 
days, and 18 per cent thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 per cent for the next 15 
days, and 18 per cent thereafter

March, 2021, 
April, 2021

March, 2021, 
April, 2021

March, 2021, 
April, 2021

Quarter ending 
March, 2021.”.

4.

5.

6.

7.

Table

(1) (2) (3) (4)

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 18th day of April, 2021

Source: https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/notfctn-1-2021-igst-english.pdf



15 GST NEWSLETTER - MAY 2021

Notification no. 01/2021 – Union Territory Tax dated 1st May, 2021

In exercise of the powers conferred by section 21 of the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 

(14 of 2017), read with sub-section (1) of section 50 and section 148 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following further amendment in notification of the Government of India in the Ministry of Finance 

(Department of Revenue), No. 10/2017 – Union Territory Tax, dated the 30th June, 2017, published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 747(E), dated the 

30th June, 2017, namely:– 

(i) In the said notification, in the first paragraph, in the first proviso, in the Table after S. No. 3, the 

following shall be inserted, namely: –

Taxpayers having an aggregate 
turnover of more than rupees 5 crores 
in the preceding financial year

Taxpayers having an aggregate 
turnover of upto rupees 5 crores in the 
preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under sub-section(1) of section 39

Taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees 5 crores in 
the preceding financial year who are 
liable to furnish the return as specified 
under proviso to sub-section (1) of 
section 39

Taxpayers who are liable to furnish the 
return as specified under sub-section 
(2) of section 39

9 percent for the first 15 days from 
the due date and 18 percent 
thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 percent for the next 15 
days, and 18 percent thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 per cent for the next 15 
days, and 18 per cent thereafter

Nil for the first 15 days from the 
due date, 9 per cent for the next 15 
days, and 18 per cent thereafter

March, 2021, 
April, 2021

March, 2021, 
April, 2021

March, 2021, 
April, 2021

Quarter ending 
March, 2021.”.

4.

5.

6.

7.

Table

(1) (2) (3) (4)

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 18th day of April, 2021

Source: https://www.cbic.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/Notification-01-2021-Union-Territory-

Tax-English.pdf



1. A person can apply for revocation of cancellation of registration beyond a period of 30 days from 
the date of service of the order of cancellation of registration but within ……….….. ..of such date.

4. Taxpayers having an aggregate turnover of up to rupees 5 crores in the preceding financial year who 
are liable to furnish the return as specified under proviso to sub-section (1) of section 39 within-

3. Amount of late fee payable under section 47 shall be applicable if person fails to furnish the return 
in Form-

A. 45 days 

B. 90 days D. 60 days 

C. 4 weeks

A. GSTR-3

B. GSTR-5 D. GSTR-5A

C. GSTR-3B

A. Fifteen days from the due date of furnishing return

B. Thirty days from the due date of furnishing return

C. Forty-five days from the due date of furnishing return

D. Sixty days from the due date of furnishing return

2. Extension of time limit for applying for revocation of cancellation of registration on sufficient cause 
being shown and for reasons to be recorded in writing, can be granted by-

A. the Additional or Joint Commissioner, as the case may be, 
for a period not exceeding thirty days.

B. the Commissioner, for a further period not exceeding thirty days, 
beyond the period specified in clause (a) above.

C. the Commissioner, for a further period not exceeding thirty days

D. Option A and Option B, both are correct.
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